Cláusula 3. DAS OBRIGAÇÕES DA PARTE COMPROMISSÁRIA

3.1. Contribuição Pecuniária – A Parte Compromissária obriga-se a recolher ao Fundo de Defesa de
Direitos Difusos uma contribuição pecuniária, a ser paga em até 10 (dez) parcelas mensais, no valor de
R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

3.1.1.  A primeira parcela será devida em até 30 (trinta) dias contados da publicação, no Diário Oficial
da União, da decisão do Tribunal do Cade que homologar este TCC. As parcelas subsequentes serão
atualizadas até a data do efetivo pagamento, conforme a variação da taxa Selic, a contar da

[...]

Caso o Cade, após o procedimento administrativo de apuração indicado na cláusula 6.1, identifique
que a Compromissária não cumpriu com quaisquer das obrigações assumidas no presente Termo de
Compromisso, poderá, observado o disposto na Cláusula 6.1., declarar o descumprimento parcial e
aplicar multa no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais). 

6.2.1. O pagamento da multa por descumprimento parcial não substitui, em nenhuma hipótese, a
obrigação originária, permanecendo a Compromissária obrigada a cumpri-la independente do
pagamento da multa.

6.3 No caso de atraso injustificado e sem consentimento prévio do recolhimento da contribuição